otorgar que aunque haya vuelto á subir á los cielos, quiere descender todos los dias. Inventó para ello el sacramento del amor por medio del cual descende cada dia desde el cielo al altar y desde el altar á nuestro corazon. Mas bajo descendiera si fuera preciso para nuestra salvacion. Mas ¿ puede acaso descender y anonadarse aún mas? Anonadase en efecto en la forma eucarística: reducease á la pequeñez de un pedacillo de pan; y de este modo penetra en nuestro corazon como valiéndose de un engaño y tratando de sorprenderle. Adorable descendimiento de mi Dios, que se humilla para elevarme á mi hasta la virtud, la perfeccion, la gloria, para hacerme subir con Él hasta el cielo mismo: adorable descendimiento del amor en el sacramento, os reconozco como la mas elocuente prueba de la bondad de mi Dios y como el mas admirable invento de la ternura de mi Salvador. Desciende el amor y no contento con esto, gusta precipitarse, entregarse á efusiones sin cuento y cuanto de mas alto descende, tanto mas abundante es, tanto mas impetuoso para estenderse. ¿ Qué amor el vuestro, oh Salvador mio!; qué impetuosidad en vuestro descendimiento!; que abundancia en vuestras efusiones! Descendido del cielo al seno de Maria, habeis deseado descender aún mas, habeis descendido hasta habitar en un establo, hasta reposar en un pesebre. Subido á la cruz en lo alto de un monte habeis querido descender hasta el sepulcro. Ensalzado hasta los cielos habeis vuelto de nuevo á descender como por amorosa costumbre impellido, y descendéis cada dia en la Eucaristia; Corazon mio! ¿ cómo no lates de gozo y te inflamas de amor? Jesus descende y descende por tí, y descendiendo hácia tí. « Mi amado baja á su jardin, en medio de los perfumes para gozarse entre los flores y coger con su manos los lirios. » Cant. vi, 1, Machault, L'Eucharistie, 3^o serm. despues de Epif. n. 1.

1. *Descendente Jesu de monte secutæ sunt eum turbe multe.* Docente vero Domino in monte discipuli erant cum ipso, quibus datum erat celestis doctrinæ nosse secreta, per que salutis scientia brutorum corda salirent: cæcorumque oculis per mundanæ delectationis tenebras caligantibus, lucem patefaceret veritatis. Unde et Dominus ad eos: *Vos estis sat terræ; vos estas et lumina mundi.* Nunc vero descendente eo de

dambre, en la que no descubrimos sino *gente del pueblo*, nos enseñaría que una modestia posición, y sobre todo la pobreza, son con-

monte, turbæ secutæ sunt eum. In montem scilicet ascendere nequam poterant: quia quos delictorum sarcina deprimit, ad mysteriorum sublimia nisi abjecto onere scandere minime valent. Idcirco et filii Israel primitus in montem ascendere non poterant ad obviandum Deo, qui Ægyptiaca gravati conversatione præpediebantur, sed solus Moyses ascenderat, et pauci cum eo seniorum Israel. Veluti denique tunc cum Domino discipuli in montem ascenderunt, sic et modo fideles animæ Deum timentes, et Dominum diligentes: regna cælestia desiderantes, Dominum semper sequentes, post Dominum in illum cælestem montem ascenderunt, audientes Aposololum dicentem, Coloos. iii, 2. *Quæ sursum sunt, sapite; quæ sursum sunt, querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens.* Descendente nunc Domino, hoc est, inclinante se ad infirmitatem et impotentiam cætorum, misertus imperfectionis eorum, vel infirmitatis, *secutæ sunt eum turbæ multæ*: quidam propter caritatem, plerique propter doctrinam, nonnulli propter administrationem et curationem (Origen. Hom. 5. in diversos). — Non caret mysterio, quod *turbæ* Dominum secutæ dicuntur, postquam e monte descendisset, cum non poterint cum discipulis sequi Dominum in montem ascendentem. Id enim nobis significat, Dominum cum adhuc in cælis apud Patrem maneret, paucos habuisse, qui ad illum accederent; at postquam de monte suæ divinitatis descendit, et humanitatis nostræ fragilitatem assumpsit, magnam turbam nationum secutam eum. Deinde et illud significat, paucos esse qui cum ipso ad perfectionem evangelicam conscendere valeant; multos tamen esse, qui illum sequuntur in inferioribus consistentem, et præcepta sua infirmitati multitudinis attemperantem. Notanda autem hic est vis divini verbi a Christo prædicati, cum illud post ipsum tot turbas traxerit (EISENGRÆN, *Postilla cath.* Dom. iv post Nativ.). — *Et descendente de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ.* Vide quia super montem, discipuli tantum dicuntur ascendisse ad Jesum; descendente autem eo de monte secutæ sunt eum turbæ, et merito *multæ turbæ*; quia mons, est virtutis fastigium; cacumen Ecclesie, in quo appropinquare Christo non possunt turbæ, vel peccatis gravatæ, vel curis mundialibus oneratæ. Nec possunt imitari Christum, nec sublimes audire sermones, qui dicuntur in monte: sed soli disci-

diciones mucho mas ventajosas para seguir á Jesus y salvarse, que las riquezas y honores.

Mas dejando por hoy tales asuntos y otros á ellos semejantes, me propongo hablarlos, en el presente discurso, de lo que, al principio de el Evangelio de este dia ha llamado especialmente nuestra atencion, esto es, del leproso. ¿Qué es lo que se descubre, á poco que fije uno su atencion, en ese desgraciado? Dos cosas en extremo instructivas. La primera es que la terrible enfermedad que sufre esto es la lepra, es figura exacta del pecado. La segunda es, que á causa de las disposiciones, que al presentarse ante Jesus,

puli, qui a passionibus vitiorum liberi sunt, qui curis mundialibus non onerati sunt. Propterea quasi leves, et expediti, ad Christum accedere possunt facti imitatores ejus in omnibus, ut sublimiores sermones ipsis possint audire. Et tamen cum descenderet ad humilia de altitudine pietatis propter infirmitatem hominum sequi eum non poterint super montem, tunc sequuntur eum turbæ multæ (Auct. *Op. Imperf.* Hom. xx in *Matth.*

1. Per montem in quo Dominus sedet, cælum intelligitur, de quo scriptum est, Is. 66: Cælum mihi sedes est. Sed cum Dominus in monte sedet, soli discipuli ad eum accedunt; quia antequam fragilitatis nostræ humanitatem assumeret, notus erat tantum in Judæa Deus, Ps. 75. At vero postquam de monte suæ divinitatis descendit, et humanitatis nostræ fragilitatem assumpsit, magna turba nationum secuta est eum. Demonstratur autem doctoribus, ut in prædicatione sua sermonem habeant temperatum: et sicut viderint unumquemque capere posse, ita et verbum Dei annuntient. Ascendunt enim in montem doctores, cum perfectioribus excellentiora præcepta ostendunt; descendunt vero cum infirmioribus leviora demonstrant (HAYN. ap. S. Th. *Cat. aur.* in *Matth.* viii). — *Cum descendisset Jesus de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ.* Jesus modo ascendit in montem, modo descendit ad turbas, que Dominum de monte ad se venientem sequuntur: ut discant viri apostolici in montem orationis ascendere, et inde descendere ad laborandum pro populo; sic enim efficaciter laborabunt, eosque populus audiet et sequetur (SCHOUPE, *Evang. illustr.* dom. iii, post. Epiph.).

hace alarde de llevar para obtener su curacion nos ofrece una imágen no ménos exacta de las disposiciones que debemos nosotros mismos tener si deseamos ser purificados de nuestros pecados. La lepra figura del pecado; el leproso figura del pecador arrepentido, hé aquí, en dos palabras, cual será el asunto y al propio tiempo la division de nuestro discurso en esta mañana.

I. *La lepra figura del pecado.* — Los Paúres é intérpretes de la Escritura Santa unánimemente enseñan que la lepra es figura del pecado¹. Entre la causa, naturaleza y efectos de tan terrible enfer-

1. Lepra est peccatum animarum nostrarum. Ideo ergo Dominus de altitudine caeli, quasi de excelso monte descendit, ut lepram peccatorum nostrorum mundaret. Quare putas iste (leprosus) inter ceteros non ascendit in montem, ut audiret sermones divinos? Quia lepra erat gravatus, et peccatorum bajulans pondus, sursum ascendere non valebat. Aut non audisti prophetam dicentem, quomodo leves esse debeant, qui ad ecclesiasticum montem ascendunt? *Quis, inquit, ascendet in montem Domini, aut quis stabil in loco sancto ejus? Innocens manibus, et mundo corde, etc.* Sic quicumque in malis ambulat, non potest in Ecclesiam ascendere, quæ mons Domini appellatur, nec audire spirituales doctrinam. Et si venit, corpore quidem venit, animo autem non ascendit; qui autem cum puro corde non venit, nihil illi prodest, quia corpore venit. Et si audit spirituales doctrinam, non intelligit; quia sensus ejus carnalium vitiorum lepra corruptus est. Nemo enim bonarum rerum potest sentire saporem, quamdiu delectatur in malis. Quamdiu enim delectat eum malum, non potest eum delectare bonum. Tunc autem incipit ei placere bonum, quum cœperit ei displicere malum (Auct. *Op. imperf.* Hom. xx in Matth.). — *Et ecce leprosus...* leprosus iste peccatorem significat, qui coram Deo et angelis, et omnibus sanctis, foetidior et abominabilior est omni leproso, et ideo tanquam leprosus de consorcio sanctorum ejiciatur in die novissimo. « Præcipe filiis Israel, ut ejiciant de castris omnem leprosum, » etc. Num. v, 2. Filii Israel angeli sunt, qui, sicut dicitur, « separabunt malos de medio justorum. » Matth. xii, 49. Quicumque hanc ejectionem evadere vult, nunc petat mundari a lepra peccatorum. Mundatur autem homo quadrupliciter: videlicet regeneratione baptismi, contritione penitentiali,

medad en el cuerpo hay gran analogía con la causa, naturaleza y efectos del pecado en el alma. Hé aquí lo que voy á tratar de explicaros en pocas palabras.

Era la lepra una enfermedad bastante comun en la Judea en los pasados tiempos. Aún existe hoy dia, pero va ya desapareciendo. Im-

oratione virtuali, tribulatione temporalí (S. Bonav. *serm.* 1, dom. iii post Epiph.). — *Et ecce leprosus...* Nomine leprosi bene peccator intelligitur. Nam sicut morbus lepræ est generanti assimilativus, corporalis pulchritudinis deformativus, et communis habitationis separativus; sic peccatum, maxime multiplicatum, habet tria mala in anima facere. Nam primo peccatum superbiæ et ambitionis animam assimilat paternæ malignitati; secundo peccatum luxuriæ et fornicationis animam deformat in pulchritudine naturali; tertio peccatum avaritiæ et cumulationis animam separat a communi habitatione paradisi. Unde peccatum superbiæ, ratione malignitatis, quia assimilat, est odiendum peccatum luxuriæ, ratione fœditatis, quoniam inquinat, est abhorrendum; peccatum avaritiæ, ratione separationis a Deo, quam facit, est fugiendum (idem, *serm.* 2). — *Et ecce leprosus veniens...* Lepra morbus erat olim, in Syria præsertim, imo etiam hodie in variis Orientis regionibus valde frequens. Morbus ille-1) gravissimus erat, totum corpus quasi corruptens; -2) humanis remediis insanibilis; -3) fœdus, nam lepra tanquam cancer putridus carnem hominis scabritie et sanie maculabat: quare ejus sanatio vocabatur *mundatio*; -4) contagiosus; nam et contactu, et fœtore atque anheliu leprosi facillime communicabatur; -5) horribilis: nam leprosus facie difformi, naribus dilatatis, lingua turgida, barba et pilis oculorum evulsis, totoque corpore quasi putrescente, tanquam vivum cadaver apparebat. — Leprosi apud ethnicos ejiciebantur in solitudines et silvas, longe ab hominum conspectu et commercio. Apud Judæos, juxta legem Mosaicam, arebantur a concivium societate, nec sine contaminatione attingi a quopiam poterant; et si peculiari Dei favore sanarentur, non prius restituebantur hominum convictui, quam sacerdotum judicio declararentur sani, et *munus mundationis* obtulissent. Levit. xiv. — Primum miraculum post descensum de monte, Christus voluit esse curationem leprosi, quia lepræ natura optime, per tropologiam, peccati fœditatem et noxam representat; æque ac lepræ curatio, peccati remissionem. Atque ideo Dominus in passione